
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020110500013

13

Nº 211, quinta-feira, 5 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 120016

Número do Contrato: 48/2018.
Nº Processo: 67720003675201893.
PREGÃO SRP Nº 20/2018. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
00355999000191. Contratado : CLEANTEC SERVICOS PERSONALIZADOS -LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato pelo período de 05 de novembro de 2020 a 04
de novembro de 2021. Fundamento Legal: Inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência:
05/11/2020 a 04/11/2021. Valor Total: R$51.480,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800305
Fonte: 280120320 - 2020NE801682. Data de Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 04/11/2020) 120016-00001-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 120016

Número do Contrato: 54/2016.
Nº Processo: 67720012376201688.
INEXIGIBILIDADE Nº 31/2016. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ
Contratado: 34028316710151. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -
TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato original até 31 de
dezembro de 2020. Fundamento Legal: Inciso II do Art. 57 da Lei nº 8.666/93 e cláusula
sétima do contrato original. Vigência: 04/11/2020 a 31/12/2020. Valor Total: R$19.000,00.
Fonte: 280120320 - 2020NE800830. Data de Assinatura: 09/10/2020.

(SICON - 04/11/2020) 120016-00001-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 120016

Número do Contrato: 95/2019.
Nº Processo: 67720001464201905.
PREGÃO SISPP Nº 119/2019. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato pelo período de 12 (doze) meses, aditando pelo período de 07 de novembro de
2020 a 07 de novembro de 2021. Fundamento Legal: Inciso II, Art. 57 e parágrafo 2º, § 1º
do Art. 65, ambos da Lei 8.666/93. Vigência: 07/11/2020 a 07/11/2021. Valor Total:
R$76.115,30. Fonte: 250120388 - 2020NE800321. Data de Assinatura: 22/10/2020.

(SICON - 04/11/2020) 120016-00001-2020NE800001

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
DA AERONÁUTICA

BASE AÉREA DE FLORIANÓPOLIS
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 25/2019 - UASG 120073

Nº Processo: 67272004938201998.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2019. . CNPJ Contratante: 00394429000968. Contratante:
COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado: 08110690000143. Contratado : EDI
EXAMES DIAGNOSTICOS POR -IMAGENS LTDA.. Objeto: Serviços de assistência médica,
médico hospitalar, fonoaudiologia, fisioterapia, nutr ção, psicologia, terapia ocupacional e
laborat rial aos usuarios do Fundo de Saúde da aeronáu ica (funsa). Fundamento Legal: Lei
nº 8.666 de 21/06/1993 . Vigência: 04/11/2020 a 20/09/2023. Valor Total: R$100.000,00.
Fonte: 270120350 - 2020NE800504 - ND: 339039. Data de Assinatura: 04/11/2020.

(SICON - 04/11/2020) 120073-00001-2020NE800609

BASE AÉREA DE FORTALEZA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Credenciamento Nº 9/2020 publicado no D.O. de 04/11/2020 ,
Seção 3, Pág. 20. Onde se lê: R$ 60.000,00. Leia-se : R$ 300.000,00.

(SICON - 04/11/2020) 120014-00001-2020NE000001

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA
CENTRO DE APOIO ADMINISTRATIVO DA AERONÁUTICA

GRUPAMENTO DE APOIO DE BELÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020

Número do Contrato: 26/2018.
Nº PROCESSO: 67215.016841/2017-41.
PREGÃO Nº 43/2018. CONTRATANTE: Comando da Aeronáutica. CONTRATADO: Claro S/A
CNPJ 40.432.544/0001-47. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
026/GAPBE-PABE/2018, cujo objeto é a contratação de serviço de telefonia fixa Comutada
(STFC) para atendimento da PABE. Elemento de Despesa: 339039 - Programa de Trabalho:
168901. Fundamento Legal: Art. 57, Inc. II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Vigência: 05/10/2020 a 05/10/2021. Valor Total: R$ 15.522,76. Fonte: 0100000000 -
2020NE800585. Data de Assinatura: 05/10/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 28/GAPBE-SERIPA I/2018
Nº Processo: 67215.016841/2017-41.
PREGÃO Nº 043/GAP-BE/2018. Contratante: COMANDO DA AERONÁUTICA. CNPJ
Contratado: 40.432.544/0001-47. Contratado: CLARO S/A. Objeto: prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 028/GAPBE-SERIPA I/2018, cujo objeto é a contratação de serviço
de telefonia fixa Comutada (STFC) para atender as necessidades do SERIPA I. Programa de
Trabalho: 086189- Natureza de Despesa: 339039. Fundamento legal: Art. 57, Inc. II, da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 01/11/2020 A 01/11/2021. Valor Total Anual:
R$ 28.780,60. Data de Assinatura: 01/11/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 120628

Número do Contrato: 30/2017.
Nº Processo: 67215006924201721.
PREGÃO SISPP Nº 46/2017. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
27208498000139. Contratado : REVERSA AMBIENTAL SERVICOS E -COLETORA DE RESIDUOS
EIREL. Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e deexecução do Contrato nº
030/GAPBE-ALA9/2017, cujo objeto é a prestação de serviços de manipulação,
acondicionamento, coleta, transporte e destinação final de resíduos. Programa de Trabalho
Programa de Trabalho: 168919 - Elemento de Despesa: 339039. Fundamento Legal: Art. 57,
Inc. II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 28/09/2020 a 28/09/2021. Valor
Total: R$115.100,00. Fonte: 280120320 - 2020NE801229. Data de Assinatura:
28/09/2020.

(SICON - 04/11/2020) 120628-00001-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 120628

Número do Contrato: 39/2017.
Nº Processo: 67215001849201711.
PREGÃO SISPP Nº 55/2017. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
23510039000154. Contratado : HIDRO FRANCHISING LTDA -.Objeto: Prorrogação da
vigência do Contrato nº 039/GAPBE-HAEB/2017, cujo objeto é a Prestação do serviço de
controle sanitário de água, higienização e desinfecção de reservatórios, caixas d'água,

poços artesianos, coleta e análise da água e fornecimento, instalação e manutenção
declorador, com reposição de peças e material, noHospital de Aeronáutica de Belém.
NATUREZA DE DESPESAS 339039 - PROGRAMA DE TRABALHO 168880. Fundamento Legal:
Art. 57, Inc. II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 30/10/2020 a
30/10/2021. Valor Total: R$37.299,72. Fonte: 151000000 - 2020NE800974. Data de
Assinatura: 30/10/2020.

(SICON - 04/11/2020) 120628-00001-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 120628

Número do Contrato: 41/2017.
Nº Processo: 67215006924201721.
PREGÃO SISPP Nº 91/2017. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
27208498000139. Contratado : REVERSA AMBIENTAL SERVICOS E -COLETORA DE RESIDUOS
EIREL. Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e deexecução do Contrato nº
041/GAPBE-ALA9/2017, cujo objeto é a prestação de serviços de manipulação,
acondicionamento, coleta, transporte e destinação final de resíduos. Programa de Trabalho
Programa de Trabalho: 168919 - Elemento de Despesa: 339039. Fundamento Legal: Art. 57,
Inc. II, da Lei nº 88.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 28/09/2020 a 28/09/2021. Valor
Total: R$105.204,00. Fonte: 280120320 - 2020NE801230. Data de Assinatura:
28/09/2020.

(SICON - 04/11/2020) 120628-00001-2020NE800001
GRUPAMENTO DE APOIO DE BOA VISTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 120637

Nº Processo: 67299.007989/2019. Objeto: Aquisição de material para o Canil da ALA 7.
Total de Itens Licitados: 36. Edital: 05/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Valdemar Bastos de Oliveira, 2990 - Aeroporto, Aeroporto - Boa Vista/RR ou
https://www.gov.br/compras/edital/120637-5-00005-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 05/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/11/2020
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDUARDO DE OLIVEIRA SILVA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 04/11/2020) 120637-00001-2020NE800056
GRUPAMENTO DE APOIO DE BRASÍLIA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 18/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 26/10/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2020, às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/11/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de engenharia para implantação de Sistema de
Geração Fotovoltaica ON GRID com, no mínimo, 630 kWp no Anexo do Bloco M Anexo ao
Prédio do Comando da Aeronáutica, compreendendo de elaboração de projeto, a
aprovação deste junto à concessionária de energia local, fornecimento de todos os
equipamentos, materiais e insumos, instalação, efetivação do acesso junto à concessionária
de energia, treinamento, manutenção e suporte técnico.

EDUARDO QUESADO FILGUEIRAS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 04/11/2020) 120006-00001-2020NE800035
GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 120629

Nº Processo: 67278025523201906.
PREGÃO SRP Nº 46/2019. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
31001078000154. Contratado : AF PRODUTOS E SERVICOS EIRELI -.Objeto: Implantação de
sistema inteligente e integrado para defesa dos aquartelamentos. As instalações referentes
ao presente contrato serão realizadas nos PNRs localizados na Rua Santos Dumont,
Canoas/RS. Fundamento Legal: art 62 da lei 8666/93 . Vigência: 20/10/2020 a 27/01/2021.
Valor Total: R$382.532,14. Fonte: 250120560 - 2020NE801285. Data de Assinatura:
20/10/2020.

(SICON - 04/11/2020)
GRUPAMENTO DE APOIO DE CURITIBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 120644

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 67619002123201825.
PREGÃO SISPP Nº 62/2018. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado:
97371470000101. Contratado : QUIMITEC QUIMICA INDUSTRIAL LTDA -.Objeto:
Prorrogação da vigência contratual e reajuste do valor, com base no Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), do serviço de tratamento químico e microbiológico
mensal, com duração de 12 meses, das águas geladas e condensadas, com coleta e análise
laboratorial, do sistema de climatização do COI II e Destacamentos de Curitiba,
Florianópolis e Porto Alegre.Fundamento Legal: Art 57, Inc II, da Lei nº 8.666/93, art 3º da
Lei nº 10.192/01 e art 5º do Decreto nº 1.054/94 . Vigência: 19/11/2020 a 18/11/2021.
Valor Total: R$49.593,00. Fonte: 250120388 - 2020NE800083. Data de Assinatura:
11/09/2020.

(SICON - 04/11/2020) 120644-00001-2020NE000097

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2020 - UASG 120644

Nº Processo: 67619000176202026. Objeto: Registro de preços para Aquisição de material
de higienização.. Total de Itens Licitados: 19. Edital: 05/11/2020 das 08h00 às 11h30 e das
13h30 às 16h00. Endereço: Av Pref Erasto Gaertner, 1000, Bacacheri - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/120644-5-00107-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 05/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/11/2020
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NELSON BARRETO COSTA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 03/11/2020) 120644-00001-2020NE000097

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-05T04:29:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




